quidquam 
eorum praetermiserimus, quae aliqua ratione ad con
testandam Nostram erga commissum Nobis gregem fi
dem atque vigilantiam pertinerent: quia tamen non eos 
ex istiusmodi laboribus et sollicitudine Nostra retulis
semus fructus, qui maxime Nobis optandi essent, atque 
vulneri illi parti ovilis Nostri illato, sufficerent, Ma
gistratusque civitatis novas religiones amplexus, avi
tam Christianorum pietatem fastidiret, et difficilem sese in 
restitutione ecclesiae praeberet, atque propterea haec, de 
quasolliciti fuimus, Collegii erectio neccessaria, diutius ad
huc differri debuisset, ad alia tandem consilia descende
re, et ne in proposita via et charitatis ferventiori zelo 
deficere, atque ab incoepto cursu desistere videremur, 
de alio commodo loco, in quo excubias concrediti No
bis gregis agere possimus, consilia instituere necesse 
habuimus. Contestato igitur hac ratione Nostro erga 
illam civitatem Gedanensem animo, praestitique Jofficii 
conscientia solati, et nihilominus de Divina bonitate 
confisi, eandem suo loco et tempore pastorali Nostrae 
erga illam civitatem tot argumentis declaratae sollici
tudini, pro sua misericordia non defuturam, animum, 
tandem et cogitationem Nostram convertimus ad subur
bium dictae civitatis Gedanensis Schotland dictum, No-
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strum et ecclesiae Nostrae Wladislaviensis proprium, 
et Nobis non modo in spiritualibus sed etiam tempora
libus subiectum, donec invisibilis Pastor ad prius in
stitutum Nostrum urgendum et promovendum aliquam 
viam Nobis aperuerit, locumque aliquem commodiorem, 
ad laudem et gloriam Nominis sui sancti, propagatio
nemque fidei catholicae et salutem animarum san
guine suo redemptarum, in praedicta civitate Gedanen- 
si sibi elegerit et designaverit. Ac proinde consideran
tes, et diligentius oculis Nostris subiicientes, praestan
tem illam atque nobilissimam operam, quam per uni
versa reipublicae christianae regna, ac etiam pagano
rum regiones, Societas clericorum Nominis Jesu prae
fata praestare, uberrimosque illos manipulos, quos quo
tidie in gremium sanctae matris Ecclesiae catholicae 
conferre solet, invocato Dei nomine atque intemeratae 
Virginis Mariae matris, tutellaris huius dioecesis No
strae Patronae caeterorumque regni et dioecesis No
strae Patronorum, Adalberti, Stanislai, Floriani, Wence- 
slai, Tyrsi, Dalmatii, Vitalis, Hedwigis, Benignae, Brigit- 
tae, et aliorum sanctorum implorata intercessione, Col
legium eiusdem Societatis, in praedicta possessioue ec
clesiae Nostrae Szotlandia, erigendum et fundandum 
existimavimus, prout erigimus et fundamus, sub bene
placito tamen et sub approbatione Sanctae Sedis Apo- 
stolicae, in Dei nomine per praesentes incorporantes et 
perpetuo adscribentes eidem Societati Gedanensi 
monasterium in oppido Nowe, eiusdem dioecesis No
strae existens, a multis annis desolatum suisque pos
sessoribus destitutum, et ad iurisdictionem Nostram de
volutum, una cum omnibus aedificiis, structuris, domibus, 
pratis, hortis locisque desertis, ac aliis omnibus et sin
gulis proventibus, ad illud monasterium quomodolibet 
ex antiquo spectantibus, tam intra quam extra oppi
dum consistentibus, perpetuo et in aevum. Q:oniam 
vero proventus et reditus dicti monasterii adeo tenues 
et exigui sint, ut a Religiosis propterea derelictum 
fuerit, ideo Nos, volentes praedicto Collegio clericorum 
Societatis Jesu personarumque illud inhabitandarum de 
meliori et commodiori provisione prospicere, eidem Coi-
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trum Nostrorum Praelatorum et Canonicorum totiusque 
Capituli cathedralis ecclesiae Wladislavieusis, certam 
mensae Nostrae episcopalis villam Gemlice dictam, in 
capitaueatu Nostro Sobkoviensi sitam, cum omnibus 
agris, pratis, campis, rubetis, hortis, pascuis, areis, cen
sibus, laboribus, piscinis et aliis universis et singulis 
fructibus, proventibus, reditibus, emolumentis, ad prae
dictam villam ex antiquo pertinentibus, totoque iure et 
dominio, quod Nobis in dicta villa hucusque compete
bat, nihil prorsus Nobis et successoribus Nostris reser
vantes, dandam, concedendam, conferendam, incorpo
randam, et adscribendam duximus: prout per praesen
tes damus, conferimus, concedimus, incorporamus et in
scribimus perpetuo et in aevum. Adiungimus etiam pro 
meliori eiusdem Collegii Gedanensis commoditate et sus
tentatione, aliam villam monasterii Beatae Mariae Vir
ginis Paradisi Carthusianorum dioecesis Nostrae in Prus- 
sia, vulgo Wielkie Bielkowo dictam, prope Radiniii in 
territorio Gedanensi constitutam, quam Nobis Patres Re
ligiosi dicti monasterii gratitudiuis ergo pro hac opera, 
qua monasterium illud singulari Dei beneficio de inani
bus abbatum monasterii Olivensis, iure mediante, non 
sine maximis sumptibus Nostris vindicavimus, pristino 
statui restituimus, Ordinemque praedictum, cludum expul
sum atque explosum, iterum ex remotis regionibus re
vocavimus, et in illud postliminio quasi introduximus, 
alacriter obtulerunt, et pro dicto Collegio Societatis 
Gedani fundando et erigendo, dederunt, concesse
runt, transtulerunt et transfuderunt. Quam villam Nos 
cum omnibus et singulis eiusdem villae iuribus, proven
tibus, reditibus, emolumentis, agris, pratis, silvis, lacti
bus, piscinis, et universis aliis utilitatibus, ad praedi
ctam villam spectantibus et pertinentibus, totoque do
minio et iurisdictione, eidem Collegio concedimus, con
ferimus, incorporamus, et inscribimus perpetuo et in ae
vum. Ut autem hoc pastoralis sollicitudinis Nostrae 
studium, ad laudem et gloriam Dei Omnipotentis, dioe
cesisque Nostrae maiorem utilitatem cedat, ordinamus, 
ut praedictum Collegium Societatis Jesu Gedani, sic

37

ut praemittitur per Nos fundatum, et dotatum, ad mi
nus personae triginta quinque vel quadraginta inhabi
tent, et continuo ibidem resideant. Quod cum tam su 
bito, propter habitationum defectum, expensasque in ae
dificia construenda, necessario faciendas, commode fieri 
nequeat, Patrum Societatis Jesu arbitrio et pietati id 
totum committimus, ut tot personas in dicto Collegio ad 
praesens habeant et fuveant, quot aedificiorum con
struendorum onerumque infrascriptorum ratione habita, 
commode ex proventibus et fructibus suprascriptorum 
Bonorum Collegio per Nos adscriptorum et incorpora
torum sustentari poterint. Postquam vero hoc Collegium 
bene constitutum et in aedificiis suis auctum fuerit, ex
tunc numerus suprascriptus adimpleatur et integer fovea
tur. Qui quidem Patres Societatis Jesu Gedani, concionibus 
germanicis, polonicis et in aliarum linguarum, pro arbitrio 

-suo, et animarum lucrandarum tempore et occasione, 
nunc in ecclesia Sanctae Brigittae moniaiium, nunc in 
sacello a Nobis in Schotlandia Nostra de novo extruen- 
do et aedificando, et nonnunquain in aliis locis, prout 
illis commodius visum fuerit, tempusque et occasio tu 
lerit ibidem vacare, confessiones audire, ac divina of
ficia aliaque solita, salutem animarum propagationemque 
fidei sanctae catholicae concernentia munia persolvere, 
studiaque et artes liberales, secundum institutum suum 
normamque et tenorem illius profiteri et in dioecesi 
Nostra Wladislaviensi et Pomeraniae operam suam 
praestare tenebuntur et erunt adstricti. Quibus, tam 
pro dicto sacello extruendo, quam erigendis domus ae
dificiis et horto, maioris eorum commoditatis causa fa
ciendo, damus et resignamus aream Ufembreberk di
ctam, in praefata Schotlandia sitam. Si quoque successu 
temporis, nacta occasione, Seminarium dioecesis No
strae, quod nunc Posuaniae habemus, ad praedictum 
Collegium Gedanense, adhibito Superiorum dictae Societa
tis consilio, transferendum, illudque ibidem instituendum 
esse duxerimus, eandem curam quam Patres Societatis 
Collegii Posnaniensis in dirigendo et promovendo illo nunc 
habent, ipsi quoqne Gedaneusis Collegii Patres habere de
bebunt. Si vero aequivalentem aut etiam melioris conditio-

38

39

nis provisionem aliqua occasione pro eodem Collegio Geda- 
nensi nacti fuerimus, locoque huius praesentis dare volueri
mus, seu successores Nostri nacti fuerint et dare vo
luerint, Societas in restituenda villa Gemlice mensae 
episcopali Nostrae, a qua est avulsa, nova vero huius- 
modi accipienda provisione non difficilem sese exhibe
bit. Insuper, si aliquando (quod Deus avertat) Colle
gium hoc Gedanense, sicut praemissum est, iam ere
ctum atque fundatum, seu etiam in alium locum magis 
commodum translatum, deficere ex aliqua causa conti
gerit, praedictaque Societas illud dereliquerit vel ad 
effectum et finem debitum aliquo casu perduci non pos
sit, extunc villa Gemlice praefata, ac quaecunque alia 
provisio, per Nos ad usum eiusdem Collegii concessa 
et assignata, pleno iure ad Nos et mensam Nostram 
episcopalem, adeoque successores Nostros redire debe
bit.—Quae omnia et singula praemissa, universis et 
singulis quorum interest, intererit, aut quomodolibet in 
futurum interesse poterit, et ad quos spectat et perti
net, spectareque et pertinere dignoscitur praesens ne
gotium, significamus et ad notitiam deducimus, harum, 
quibus manus Nostrae propriae subscriptio et sigilli ap
pensio accessit testimonio, litterarum. Actum et datum 
Wladislaviae die octava Januarii, in Generali Capitulo 
pro Epiphania Domini celebrato, Anno Domini mille
simo quingentesimo nonagesimo secundo. Praesentibus 
Reverendis ac Venerabilibus Dominis Andrea Czacki 
decano et cantore posnanieusi, Luca ab Uniejów sa
crae theologiae doctore archidiacono, Mathia Kiełpin - 
ski cantore et custode crusviciensi, Francisco Łącki 
archidiacono Pomeraniae, Nicolao Koso praeposito 
warmiensi, Mathia Karski Vicario in spiritualibus et 
officiali generali, decano crusviciensi, Marco Wysocki, 
Abrahamo Krosnowski, Paulo Cichrowski, Thoma 
Zakrzewski medicinae doctore, Erasino Kretkowski 
archidiacono guesnensi, Stanislao Zakrzewski, Gabriele 
Wysocki, Joannę Sikorski iuris utriusque doctore. 
decano wolboriensi, archidiacono sandomiriensi, gne- 
snensi, lanciciensi, cancellario Nostro, Georgio Sułko
wski, Joannę Begiel iurisprudentiae doctore, custode
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S. Michaelis cracoviensi: praelatis et canonicis ecclesiae 
Nostrae catkedralis wladislayiensis. Hieronymus Epi
scopus Wladislaviensis.

Transivit per manus Reverendi Andreae Czacki 
decani wladislaviensis Capituli Praesidis.

Nos itaque Sigismundus Rex praenominatus, sup
plicationi illi Nobis factae, benigne annuentes, praein- 
sertas litteras in omnibus earum clausulis, conditioni
bus, tenoribus et continentiis universis, si tamen legi
bus Regni non sint contrariae, approbandum, confirman
dum et ratificandum esse duximus. Uti quidem authori- 
tate Nostra Regia approbamus, confirmamus et ratifi- 
camus hisce litteris Nostris, easque in omnibus earum 
contentis, robur iustum et debitum obtinere semper 
volumus. In cuius rei fidem praesentes manu Nostra 
subscripsimus, et sigillo Regio consignari jussimus. Da
tum Cracoviae die quindecima mensis Aprilis, Anno 
Domini millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, 
Regni vero Nostri quinto. — Sigismundus Rex.

(Documentum hoc descripsimus ex Lib. 14 fol. 24— 31 archivi 
Capit. W ia d .— reperitur etiam in Lib. 135 fpl. 125; ibidem fol. 
314 est instrumentum donationis v illae  Gemlice Collegio Szotla- 
diensi Soc. Jesu).

PRO STUDIOSIS PHILOSOPHICO 7 .  THEOLOGICO.

Christopborus Antonius a Słupów Szembek Dei et 
Apostolicae Sedis gratia Episcopus Wladislaviensis et 
Pomeraniae.

Universis et singulis quorum interest, aut quomo- 
dolibet interesse poterit, significamus: Quia Nos, atten
to misero statu infirmorum pauperum in Szotlandia, 
aliisque adiacentibus eidem vicis, qui ob carentiam suf
ficientis hospitalis, praecipue foeminarum, in plateis 
decumbere, et propter frigoris aestusque sub nudo 
coelo supportationem, extremam diem claudere coguu- 
tur, tum etiam infantium, ob delicta parentum occul
tanda, publico vitae periculo in vicos et plateas expo
sitorum, tristes casus considerantes: eisdem pauperibus, 
tum infirmis, opportuno medio succurrendum esse du
ximus. Cum itaque medietatem adauctorum per Nos pro
ventuum in Szotlandia, ad mensam Nostram episcopa
lem spectantium, quos Nobis intuitu facultatis traxan- 
dae cerevisiae et mensurarum frumentorum, mediante 
annuo contractu arendario, communitas Szotlandiensis 
exsolvere tenetur, ad pias causas, praevio consensu et 
ratihabitione Perillustrium Reverendissimorum Praela
torum, Canonicorum totiusque Venerabilis Capituli ec
clesiae Nostrae cathedralis wladislaviensis, anno Dni 
1730 disposuerimus: nuper vero magis idoneum et utile 
iudicavimus, si ex praefatis proventibus octingentos flo- 
renos pro sex convictoribus Philosophiae seu Theolo
giae studiosis ad statum spiritualem aspirantibus, dispo
sitos pro hospitali pauperum infirmorum et exposito
rum infantium, disponamus et ordinemus: prout quidem, 
cum consilio Perillustrium et Rever. Praelatorum et 
Canonicorum cathedrae Nostrae Wladislaviensis F ra 
trum Nostrorum charissimorum, praefatos octingentos
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florenos, cum aliis centum florenis, in primitiva ordina
tione Nostra expressis et pro hospitali pauperum infir
morum et expositorum infantium, cuius iam initia da
mus, applicamus, disponimus et ordinamus, primitiva 
Nostra ordinatione quoad reliquas dispositiones et ap
plicationes salva in toto conservata. In quorum fidem 
praesentes litteras manu Nostra subscriptas, sigillo 
Nostro communiri iussimus. Datum Wladislaviae die 
21 mensis Junii A. D. 1739.

(L. S.) Christophorus Antonius Szembek 
Episcopus Wlaclislavien. et Pomeraniae.

Alexander Mostowski
Praepositus Cathedralis Wladisl. Praesidens Capituli mpp. (L. S).

(Haec Ordinatio, una cum aliis eiusdem Episcopi piis legatis, appro
bata a Summo Pontifice Benedicto XIV, Romae die 3 Martii 1742 a., 
reperitur in Actis Capituli Wlad. lib. 285 fo l.  673).
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Amen, amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mor
tem non videbit in aeternum. J o a n .V I I I .  51.

Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores le

gis iustificabuntur. A d  Rom. I I ,  13.

Quicunque hanc Regulam secuti fuerint, pax super illos, et mise
ricordia. A d  Gal. V I, 16.

Qui regulae vivit, Deo vivit. S. Gregor. Nyss.

Serviamus illi in sanctitate et iustitia coram ipso, omnibus diebus 
nostris. Lue. I .  74— 75.

Det vobis DEUS cor unum, ut colatis Eum et faciatis voluntatem 
Eius corde magno et animo volenti. I I  Mach. 1, 3.
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PARONI SEMINARII WLADISLAVIENSIS 
S. STANISLAI KOSTKA C.

R E  S  U L  A E.

1. Non sum natus praesentibus, sed futuris.

2. Melius est parva facere cum obedientia, quam per
propriam voluntatem magna praestare.

3. Mater Dei M a r i a  — mea Mater est.

Peculiares v i r t u t e s  S. Stanislai a nobis imitandae: 
devotio erga SS. Sacramentum 

etB. Mariam Virginem.

OR A T I ON E S

S. STAN IS L A U M  C.

Deus, qui inter caetera sapientiae tuae miracula etiam in tenera 

aetate maturae sanctitatis gratiam contulisti: da, quaesumus, ut beati 
S t a n i s l a i exemplo, tempus instanter operando redimentes, in ae
ternam ingredi requiem festinemus. Per Christum Dominum nostrum.

0  angelicae puritatis exemplar, beatissime S t a n i s l a e ,  qui ae
grotans ad sacram Synaxin ardenter desiderans, ope divae Barbarae, 
ea per angelorum manus mirabiliter refectus es, ac daemonem terrifici 

canis specie te impetentem signo sanctae crucis abegisti, moriensque 

ob innocentem vitae puritatem meruisti Mariam Virginem praesentem 
habere; intercede pro me apud Deum, ut ego quoque non sine Sanctis
simi Sacramenti digna sumptione ex hac vita decedam. Defende me 

contra omnes diabolicos insultus, ut ab his in morte liber, secure coe
lestem patriam petam. Instilla mihi filialem erga immaculatam Virgi
nem, quam matrem tuam vocare solebas, amoris affectum et puritatis 
amorem, ut quidquid ei adversatur, horream. Impetra denique, ut po
tius moriar, quam animam meam lethali aliquo peccato contaminem. A.

2 .

CONSTITUTIONES CLERICATUS
ECCLESIASTICI

AD ECCLESIAM CATHEDRALEM WLADISLAVIENSEM ERECTI.

Anno Domini 1631 die 29 mensis Junii, Illustris 
et Admodum Reverendus Dominus Christopliorus Char- 
bicki, Praepositus et Officialis Generalis Wladislavien- 
sis seminarium ingressus, cum Reverendo Domino Sta- 
nislao Orłowski, Canonico Wladislaviensi et Provisore 
seminarii, sollicite pro officio suo, intendere cupiens ad 
ea, quae ad disciplinam ecclesiasticam conservandam 
et mores cleri reformandos spectant et pertinent, prae
cipue vero ad institutionem clericorum in alumnatu 
Wladislaviensi degentium, statuta et leges, iuxta quo
rum praescriptum et formam clerici vivere debeant, 
perlegi audientibus tunc clericis mandavit et ab eis Ju
ramentum corporale in forma solita recepit.

De Reditibus Seminarii.
Imprimis Illustr. ac Rever. D. Episcopus Wladi- 

slaviensis pro tempore existens, pro salario Modera
toris Clericorum fl. ..., pro victu et amictu Clerico
rum fl.......  Admodum Reverendi Domini Abbates
annuatim contribuent: Coronoviensis fl. 200, Pelplinen* 
sis fl. 300, Olivensis fl. 300. Reverendus Dominus 
Praepositus (Strzelnensis) fl. 100.

De Curatoribus Clericatus.
Curatores Clericatus erunt duo Praelati vel Cano

nici de gremio Capituli Ecclesiae Catliedralis, Wladi-

«
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slaviae coiitin uo residentes, ab Illmo ac Rndrno Dno 
Episcopo, una cum Venerabili Capitulo eligendi, et ar
bitratu eorum amovendi et mutandi, qui summae rerum 
in clericatu praeerunt et imprimis providebunt, ut sem- 
per praedicti clerici moderatorem, virum in aetate ma
turum, in moribus gravem, in vita pium et exemplarem, 
doctrinaeque sufficientis, habeant. Sine eorum vel al
terius notitia et auctoritate non recipi quisquam in cle
ricatum nec inde amoveri poterit. lidem ambo clerica
tum quolibet semestri bis ad minus visitabunt, ac cum 
defectibus eius, tum de studiis et moribus singulorum 
alumnorum diligenter inquirent, corrigendaque de con
silio moderatoris corrigent; nihil tamen maioris et prae- 
iudicialis inconsulto. Illmo ac Rev. Dno Episcopo ac 
Ven. Capitulo facient. Reditus Seminarii- suis tempo
ribus ab Illmo ac Rev. Dno Episcopo, ab Abbatibus et 
aliis conferendis exigent et in usus clericorum per suum 
dispensatorem (quem pro arbitratu ad hoc munus obe
undum elegerint) convertent, cum quo etiam singulis 
septimanis vel quolibet mense rationes expensarum com
putabunt. Ipsi vero infra Capitulum generale pro festo 
Trium Regum Ven. Capitulo in praesentia Illmi ac Rev. 
Dni Episcopi delegati, annuas rationes expensarum fa
cere tenebuntur.

De Moderatoribus Clericorum.

Provisores clericatus cum consilio Illmi ac Rev. 
Dni Episcopi, tum Ven. Capituli, personam qualifica- 
tam in theologia vel iurisprudentia hisce scholaribus 
praeficere studebunt, qui quidem quoad studia discipli
namque iis praeerit et lectiones pro captu ipsorum ex 
praescripto provisorum praelegat, cum illis cohabitet, 
cibum capiat, curamque dies ac noctes habeat discipli
nae in moribus, pietate et studiis; minora eorum delicta 
coerceat, maiora provisoribus deferat ab ipsorum ani
madversione punienda. Eius quoque muneris erit (si 
id commode provisoribus videbitur), exterior clericatus 
administratio, videlicet domicilii, habitaculorum, lecto
rum, supellectilis domesticae, vestium, librorum et alia-

*
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rum quarumcumque rerum, praesertim quae ad victum 
quotidianum pertiuenl, pro alumnis in clericatu com
parandarum et conservandarum cura, nihil huius rei 
maioris inconsultis provisoribus faciet, a quibus etiam 
pecuniam in hos sumptus accipiet, deque percepta et 
exposita singulis septimanis calculum facere iisdem te
nebitur. Habebit is etiam repungendae claudendaeque 
et aperiendae domus curam ad praescriptum provisorum. 
Huic etiam coquus parebit, cum provisoribus ab ipso 
conducendus, vel si consultius videbitur, coqua honesta 
et provectae aetatis foemina, quae et vestes alumno
rum abluat. Quoniam vero hisce temporibus, propter 
frequentiam Collegiorum Societatis Jesu, numerus scho
larium in gymnasio ordinario ecclesiae cathedralis mi
nor, quam praeteritis temporibus reperiatur, ac proinde 
magister scholae cum suo baccalaureo non tantum la
borem et occupationem in instituendis scholaribus uti 
prius habeant: tenebitur idem magister in clericatu alu
mnis singulis diebus feriatis duas lectiones in humanio
ribus, iuxta ordinationem provisorum legere. Cantor 
quoque (cum iam nullos alios adolescentes praeter alu
mnos ad instituendum in musica habebit) sabbato po- 
meridiano tempore praecepta musices ipse tradet et in 
cantu chorali exercebit.

De numero et qualitate recipiendorum et modo 
recipiendi in Clericatum.

Hoc primo initio Scholares in clericatum recipien
tur, quos vel 111. ac Rev. Dnus Episcopus vel Ven. Ca
pitulum eliget et provisoribus praesentabuntur et com
mendabuntur ab eis, si erunt [idonei, suscipiendos. Ii 
vero sint dioecesani, aut si idonei non reperientur, ex 
vicina dioecesi orti, alioquin undecunque existant, ad 
praescriptum sanctae synodi Tridentinae, qualificati sint 
autem, pauperum filii et ipsi pauperes, qui habeant pro
positum in catholica fide permanendi, militiae clericali 
sese addiscendi ac perpetuo ecclesiae et dioecesi Wla- 
dislaviensi inserviendi. Quoniam autem hoc tempore sa- 

Doc. Hist. 4
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cerdotum penuria accelerationem sacrorum Ordinum ma
xime requirit, ne recipiantur, nisi qui minimum sede
cim annos nati sint, nec maiores tamen viginti quatuor 
annis, et non solum legere et scribere competenter no

verint, sed etiam rudimenta grammaticae utcumque cal
leant, doctiorum tamen et eorum in quibus egregia in
doles elucebit, ac de quibus maior spes venturae utilita
tis ecclesiasticae fulgebit, ratio habeatur in receptione, 
etiamsi minores sint, dummodo duodecim annis minores 
non sint. Habeatur metricula, in qua describantur sin
gulorum nomina, parentes, patria, aetas, gradus, ordo, 
dies, mensis et annus receptionis, quae metricula serve
tur sub simili custodia provisorum clericatus. Priusquam 
recipiatur quispiam examinari debebit a provisoribus 
et praefecto clericatus, an sit idoneus secundum prae
scriptum s. concilii Trid., an vero impedimentum ali
quod habeat ad sacros Ordines suscipiendos.

Recipiendi facient primum professionem fidei ca
tholicae cum abiuratione haeresum pro tempore existen- 
tium et vigentium nominatim, secundum formulam prae
scribendam. Deinde iurabunt reverentiam et obedien- 
tiam Episcopo et Capitulo Wladislaviensi et provisori
bus clericatus, et quod e clericatu excessuri non sint 
sine permissu Episcopi et Capituli ac provisorum et 
quod ecclesiae et dioecesi Wladislaviensi servire per
petuo velint ac teneantur in ministeriis ecclesiasticis ad 
quae promoti fuerint, nisi expensas in se factas refun
dant, in usus seminarii convertendas, aut per dispensa
tionem Episcopi et Capituli respective in scriptis di
mittantur et eo casu nihilominus poterunt ac debebunt 
adstringi ad munus aliquod, ad quod videbuntur idonei, 
in schola vel civitate vel alibi intra dioecesim hanc ad 
tempus obeundum. Atque huiusmodi iuramenta et pro
missiones quotannis certo tempore renovabunt, in me
moriam sibi revocantes.

F o r m a  i u r a m e n t i .
Ego N. iuro reverentiam et obedientiam Illustris

simo ac Reverendissimo Domino Episcopo Wladisla-

$

viensi feliciter moderno et eius successoribus Domiuis 
Episcopis et Venerabili Capitulo, Provisoribus et Prae
fecto clericatus, et quod ex clericatu excessurus uon 
sim sine permissu et licentia Reverendissimi Domini 
Episcopi, Venerabilis Capituli ac Provisorum Semina
rii. E t quod in Dioecesi Wladislaviensi serviam in mi
nisteriis ecclesiasticis, ad quae promotus fuero, nisi ex 
certis ac legitimis causis me dispensaverint aut aliter 
disposuerint, praesertim si velim expensas in me factas 
refundere, in usus clericatus convertendas, Rev. Dnus 
Episcopus, Capitulum et Provisores pro tempore exi- 
stentes, absque quorum arbitrio et voluntate me neque 
condonationem, neque dioecesim mutaturum promitto, dum- 

' modo provisio tolerabilis et idonea ab iisdem mihi obla
ta fuerit. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei 
Evangelia.

Quoties aliquis scholarium e clericatu quacunque ra 
tione excesserit vel motus fuerit, danda est opera, ut pri
mo quoque tempore a Ven. Capitulo et Provisoribus 
alius in vacantem locum sufficiatur.

De vita et institutis studiis alumnorum Seminarii.
Recepti in seminarium, omnes in una domo habi

tabunt, omnes statim litentur tonsura et vestibus cleri
calibus unicoloribus, quas provisores ipsi comparabunt, 
simul etiam cibum capient in duas vel tres mensas ar
bitrio praefecti distributi. Benedictio mensae praecedet 
et refectionem sequetur gratiarum actio, comitabitur 
vero lectio, quae animae honestam recreationem addu
cat, non ingerat difficultatem. Bini autem, ut proviso
ribus et praefecto videbitur, in cubiculis habitabunt, sin
guli tamen in propriis lectis cubabunt. Curent primum 
omnes cordis, deinde etiam corporis, vestium, rerum que 
omnium, quibus utuntur, tum etiam cubiculi munditiem 
et concinnitatem. Ostia domus ianitor quotidie certis 
horis claudet et aperiet, ad praescriptum praefecti sive 
moderatoris.

Omnes hora consueta cubitum ibunt et mane sur- 
gent et ad lectionem ac ad Missam, ad cubicula, ad re
creationes et ad omnes alias functiones, quae illis prae-
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scribentur, praesto erunt, ubi vel pulsu campanae vel 
alia admonitione illis significabitur.

Orabunt quotidie priusquam eant cubitum, que
madmodum a praefecto praescribetur. Qui maioribus 
Ordinibus non erunt initiati, quotidie attente ac devote 
horas B. V. Mariae, diebus autem Veneris ac Mercurii 
septem psalmos poenitentiales cum litaniis recitabunt 
orabuntque pro ecclesia catholica et Wladislaviensi eius- 
que praesule ac Serenissimo Rege Polohiae et pro be
nefactoribus vivis et defunctis, pro aliis item, 'de qui
bus instituentur a Praefecto suo. Quotidie Missae sa
crificio, quae vulgo vocatur Tobiaszka, intersint attente ac 
devote, sacrificantique ex ipsis aliquis inserviat, omnes 
vero sciant inservire sive ministrare. Saltem singulis 
mensibus confiteantur sacramentaliter peccata sua et 
iuxta confessarii iudicium sumant Corpus D. N. Jesu 
Christi. Insuper ut cantum et ritum ecclesiae cathe- 
dralis et profectius perdiscant, teneantur ecclesiae ca- 
thedrali inservire hoc modo: Diebus dominicis et fe
stis celebribus sint obligati omnes processioni interesse, 
nec non primum nocturnum in matutinis precibus, sum
mam Missam et Vesperas, Completorium una cum scho
laribus scholae ordinariae; ferialibus vero diebus so
lummodo horam Sextam, summam Missam et Vesperas 
cum Completorio decantabunt. Revereantur et obser
vent provisores seu moderatorem et praeceptores suos 
et obediant illis in Domino. Mutuam inter se ckarita- 
tem sincere retineant. Nullus verbo vel facto alteri 
iniuriam faciat, si quid vero secus acciderit, antequam 
cubitum eant, reconcilientur, indicta poenitentia ei, qui 
fecerit iniuriam. Nihil de rebus domesticis accipiant 
iniussu Praefecti seu moderatoris, si quid erit, quod vi- 
deautur egere sive quod ad studia pertinet, sive quo
ad vestes vel cubiculum, de iis deferant ad provisores 
vel Praefectum, qui curabunt esse provisum. Extra do
micilium sine moderatoris licentia et sine socio ab eo 
assignato, nullus egrediatur, nec colloquentur cum ex
ternis absque eiusdem facultate, qui poterit etiam in
terdicere, ne inter se colloquantur domestici, si qui ex 
clericatu viderentur detrimentum aliquod inde passuri.
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Postquam adolescentes in clericatum recepti mediocri
ter in sermone latino instructi fuerint, ubique latine lo
quantur tam domi, quam foris, praeterquam cum exter
nis, cum quibus liberi erunt, quo voluerint idiomate lo
qui et cum superioribus dispensandum videbitur ut re
laxandi animi causa vernaculo sermone loqui ipsis li
ceat. Doctrinam dominicam sive catechismum non so
lum discent, sed memoriae etiam commendabunt fideli
ter primo quoque tempore.

Ad ea studia se quisque conferet, ad quae idoneus 
per examen iudicabitur et omnes saltem grammaticam, 
cantum, computum ecclesiasticum et quod convenire vi
debitur ex sacra Scriptura et libris ecclesiasticis de ca
sibus conscientiae et s. homiliis docebuntur. Ea prae
terea singulari studio discent, quae ad Sacramentorum 
ministerium, maximeque ad confessiones audiendas vi
debuntur opportuna. Ritus vero ac caeremonias eccle
siasticas non discent solum, sed .etiam ediscent memo
riaeque mandabunt. Studiorum tempore sint collecti et 
intenti studiis iu locis assignatis nec per domum diva- 
gentur. Nemo res suas a se alienet ulla ratione, inscio 
Praefecto, nec pecuniam apud se habeat, sed eam de
ponant apud Praefectum. Res communes seminarii prae
sertim libros, nemo sibi applicet aut alteri donet, ne
que in illis scribat, aut notas faciat. Erunt quotidie 
duae recreationes: una statim hora a prandio, 'altera 
statim a coena, quibus horis inter se colloquentur do
mestici, quae honestam recreationem faciant.

Singulis vero hebdomadis integram diem habebunt, 
ubi duo festa non intercedent, quo die intermissis stu
diis literariis, non tamen pietatis, agent otium eumque tran
sigent vel deambulando vel canendo vel aliquo hone
sto lusu idque poterit in aliquo prato, semper modestiae 
et aedificationis habita ratione. Exercebuntur domi fa
miliariter pro singulorum captu ad habendas exhortatio
nes vel conciones, tum ad instituendos pueros ac per
sonas rudes in doctrina Christiana.

Ad maiores Ordines suo tempore quando Episcopo 
vel Provisoribus cum consilio Praefecti videbitur, pro
movebuntur. In omnibus vero Ordinibus quoad fieri po-
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terit exercebuntur, et si qui idonei videbuntur, non pri- 
vatim solum ut antea, sed publice et foris exerceri in
cipient in habendis piis exhortationibus, iu sacris etiam 
concionibus et lectionibus, in exponendo etiam cate- 
chismo. Fient autem haec omnia iubentibus vel per
mittentibus provisoribus et praefecto, adhibita solita 
diligentia ac peculiari observatione. Diligenter omnis 
amore potius quam timore poenae observabit quae supe
rius dicta sunt, si tamen quae humana fragilitas est, 
aliquis deliquerit, humili et grato animo admonitionem 
vel reprehensionem, et si digna res fuerit, iniunctam 
poenitentiam suscipere debebit: ad quam iniungendam 
non minore charitate, quam ad indulgendum superio
res adducentur. Moderatio vero horum omnium et no
vorum statutorum, si quae videbuntur esse necessaria, 
ordinatio erit penes Provisores et Praefectum cle
ricatus.

De a m o t i o n e  e C l e r i c a t u .
Si quis ex alumnis seminarii, ob magnam ingenii 

imbecillitatem vel morum incorrigibiles defectus et stu
diorum labores non ferentem valetudinem corporis, ine
pti deprehendentur ad huius clericatus institutum, re 
tota sincere significata Provisoribus et per eos Epi
scopo vel Capitulo respective, ipsorum iudicio dimitti 
e clericatu et alii utiliores ecclesiae futuri eis substi
tui debebunt. Si qui ad mediocrem et ad quaedam mu
nia ecclesiastica sufficientem eruditionem pervenerint, 
videbunt iidem Provisores cum Praefecto clericatus, 
quando educendi e seminario et cui ministerio, quive 
in loco applicandi sint, et cum Episcopo et Capitulo 
communicabunt. Si quando usu venerit, ut vicariis vel 
aliis ministris opus sit apud ecclesiam cathedralem, po
terunt Provisores, qui ad id munus idonei visi fuerint, 
cum consensu Episcopi et Capituli adsciscere eos. Por
ro si qui e seminario excesserint vel excedere volue
rint vel sacris initiari ecclesiasticaque ministeria su
scipere noluerint, vel iis idonei non fuerint, poterunt 
a Provisoribus, voluntate Episcopi et Capituli acceden
te, scholis praefici, vel civilibus sive aliis honestis mi-

nisteriis, ad quae apti esse videbuntur, ad tempus ac
commodari, idque in dioecesi Wladislaviensi et Pome- 
raniae, aut si recusabunt, expensas in se factas secun
dum moderationem Provisorum restituent, quae iu usus 
seminarii converti debebunt, nisi Episcopus et Capitu
lum cum eis iusta de causa dispensandum esse duxe
rit. Si quis vero fraude, dolo, vel aliqua falsitate circa 
probationes habilitatum usus fuerit aut alias qualitates, 
ut supra expressum est, non habere compertus fuerit, 
sit eo ipso omni iure et commodo seminarii privatus.

(L ib . 64. fo l .  66 sq.).

3.
EX DECRETO

'R E F O R M A T IO N IS PRO V E N . CA PITO LO  E T  U N IV ER SO  CLERO
ECCL. CATH. WLAD.

in v is ita tion e  g e n e r a li dato ab Epo Mathia Łubieński 

die 16 Aprilis 1632 anno.

Cumuvero ss. Concilii Tridentini decretum Sess. 23  
cap. 18 c ram seminarii Ordinariis et Capitulis eccle
siarum cathedralium demandaverit et commiserit, decer
nendo ut provisores seminarii tam ab Ordinario quam 
a Capitulo de gremio eiusdem eligantur: proinde idem 
Concilii decretum ad debitam executionem deducentes, 
ipsius vigore mandamus, ut provisores a Nobis et Ven. 
Capitulo iuxta praeceptum eiusdem Concilii electi et 
eligendi, praeter aliam debitam administrationem, hunc 
etiam in studiis tractandis inter alumnos Seminarii ob
servent modum: ut absoluta Grammatica (ad quam do
cendam magistrum scholae pro tempore existentem, cer
to censu, pro pecunia a Emo antecessore Nostro eidem 
seminario retenta et ad manus Nostras tradita et per-
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soluta, modo reemptiouali emendo, invitabimur) dili
genter ars dialecticae, rhetoricae, catechisticae et de of
ficiis vitae moralique Theologia, quae vulgo casus con
scientiae vocitantur, lectura obeatur et in praxim per 
decisiones casuum in particulari scripto et disputationi
bus deducatur, ut alumni seminarii usui totius dioece
sis esse queant. Quibus serio mandamus, quatenus de
bitam reverentiam et obedientiam suo Praefecto pro 
tempore existenti exhibeant, sub poena exclusionis et 
refusione impensarum pro ipsis factarum.